
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2092/2023 DEL 13/09/2023

N° DetSet 507/2023 del 12/09/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione elenchi degli ammessi al contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei 

libri di testo in favore dei soggetti beneficiari frequentanti le scuole secondarie di I° e II°. A.S. 2022/2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2092/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 27 della Legge n. 448 del 23/12/1998 ha introdotto il beneficio della fornitura
gratuita totale o parziale dei libri di testo agli studenti iscritti alla scuola dell’obbligo ed alla scuola
secondaria superiore; 

Dato atto che con D.G.R. n. 580 del 08/09/2022 è stato approvato l'Avviso Pubblico "Bando per la
fornitura gratuita e semigratuita di libri di testo anno scolastico 2022/2023", destinato ai comuni
della Basilicata; 

Rilevato  che la  Regione  Basilicata  nell’Avviso  Pubblico  "Bando  per  la  fornitura  gratuita  e
semigratuita di libri di testo anno scolastico 2022/2023" ha:

- precisato che il contributo deve essere concesso per l’acquisto dei libri di testo, dei contenuti
didattici alternativi, indicati dalle Istituzioni scolastiche e formative nell’ambito dei programmi
di  studio da svolgere presso le medesime nell’anno scolastico 2022/2023, ad esclusione dei
cellulari, strumenti musicali, materiale scolastico (cancelleria, calcolatrici…);
- inoltre, precisato chi può richiedere il contributo;
-  stabilito  di  garantire  il  sostegno  alle  famiglie  che  rientrano  in  una  fascia  ISEE  fino  a
€ 20.000,00;
- fissato i termini per la presentazione delle istanze utili ad accedere al contributo, nonché i
criteri, le modalità ed i termini per la comunicazione all’Ente Regionale da parte dei Comuni del
numero degli aventi diritto alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo;
- chiarito all’art. 7 del Bando comma 1 le cause di esclusione del contributo;

Visto l’art.5  comma 1 del summenzionato Bando relativo ai documenti da allegare alla richiesta di
contributo, ovvero: 

- copia elenco libri approvato dall’Istituzione scolastica;
- copia documentazione fiscale di acquisto;
- copia prenotazione testi non ancora acquistati;
- copia non autenticata di un documento di riconoscimento in corso di validità;
- ISEE in corso di validità; 

Richiamata: 
- la determinazione RCG n° 1908/2022 del 23/09/2022 – n° DetSet 494/2022 del 23/09/2022,

con la quale è stato preso atto della D.G.R. n. 580 del 08/09/2022 e sono stati fissati i termini
e le modalità di presentazione delle istanze; 

- la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Basilicata  n°  15BF.2022/D.01642  del
22/11/2022, avente ad oggetto “DGR n. 580/2022 – Legge 23 dicembre 1998 n. 448, art. 27.
Fornitura gratuita e semigratuita di libri di testo e dotazioni tecnologiche. Anno scolastico
2022/2023 – Liquidazione”, con la quale è stata assegnata al Comune di Potenza la somma di
€ 287.276,07 ed è stata liquidata alla stessa la somma di € 223.836,27; 

- la determinazione RCG n° 3114/2022 del 31/12/2022 – n° DetSet 838/2022 del 29/12/2022,
con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  183.493,15  per  la  fornitura  gratuita  o
semigratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti le scuole secondarie di I° e II° - a.s.
2022-2023; 

- la determinazione RCG n° 755/2023 del 19/04/2023 – n° DetSet  159/2023 del 12/04/2023,
con la quale è stata liquidata la somma di € 168.586,17 per la fornitura gratuita o semigratuita
dei libri di testo in favore dei soggetti beneficiari frequentanti le scuole secondarie di I° e II°-
a.s. 2022/2023, giusto impegno n. 10984/2022; 

- la  determinazione  RCG  n°  1791/2023  del  04/08/2023  –  n°  DetSet  404/2023  del
27/07/2023,con la quale è stata liquidata la somma di €  76.135,58  per la fornitura gratuita o
semigratuita  dei  libri  di  testo  in  favore  dei  soggetti  beneficiari  frequentanti  le  scuole
secondarie di I° e II°- a.s. 2022/2023,  giusto impegno n. 10984/2022 e n. 10124/2021; 



Rilevato:
-  che l’Ufficio Istruzione ha istruito  tutte  le istanze acquisite  agli  atti  nei  tempi e nei  modi
stabiliti nel Bando regionale, approvato con D.G.R. n. 580 del 08/09/2022;
-  il  considerevole  numero  delle  domande  non  ammesse  a  finanziamento  a  causa  di
incompletezza della documentazione presentata da parte dei candidati;
- che il contributo è stato richiesto da parte di soggetti tutti appartenenti a categorie socialmente
ed economicamente esposte a fenomeni di fragilità;

Dato atto che:
-  in data 21/04/2023 è stato pubblicato sul portale del Comune di Potenza l’Avviso Pubblico
“Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo in favore dei soggetti beneficiari frequentanti
le scuole secondarie di I° e II°”, in cui si rendeva noto alla cittadinanza della  possibilità di
presentazione  della  documentazione  integrativa  ritenuta  idonea  al  riesame delle  istanze  non
ammesse a contributo entro il 04/05/2023;
- con nota prt. n. 47272/2023 – I del 24/04/2023 lo stesso ha disposto all’ufficio istruzione di
praticare il soccorso istruttorio a seguito dell’Avviso Pubblico “Fornitura gratuita o semigratuita
dei libri di testo in favore dei soggetti beneficiari frequentanti le scuole secondarie di I° e II°”;
- agli atti dell’Ente sono giunte ulteriori n. 15 istanze di riesame  di contributo per la fornitura
gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  a.s.  2022-2023,  per  un  importo  complessivo  di
€ 3.464,89;

Dato, altresì, atto che: 
- i contributi, in fase di assegnazione, sono relativi all’anno scolastico 2022/2023 e che l’entità
di essi viene determinata in base al reddito del richiedente, alla classe frequentata dall’alunno
beneficiario ed alla spesa effettivamente sostenuta o da sostenere, debitamente documentata;
- l’art. 3 comma 1 dell’Avviso Pubblico summenzionato, ad oggetto “Importi del contributo”
stabilisce: “La percentuale del contributo è determinata in base alla proporzione tra la spesa
complessiva dei richiedenti e le risorse disponibili”;

Ritenuto opportuno,  a  seguito  di  Avviso  Pubblico  del  21/04/2023,  approvare  l’elenco  degli
ammessi al contributo (All. 1),  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto, necessario,  per tutto quanto esposto in narrativa, liquidare sull’esercizio finanziario 2023
Bilancio  di  previsione  2023-2025 -  Cap.  1327/001 la  somma complessiva  di  €3.464,89  per  la
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, in favore dei soggetti aventi diritto e frequentanti
le scuole secondarie di 1° e 2° della Città di Potenza, secondo l’elenco allegato alla presente (All.1)
e come di seguito indicato: 

- € 600,00, codice 04.02.2.202.036.027.002527.004.00 giusto impegno 4142/2020;
- € 1.200,00,  codice 04.02.2.202.036.027.002527.004.00 giusto impegno 10123/2021;
- € 200,00,  codice 04.02.2.202.036.027.002527.004.00 giusto impegno 6496/2021;
- € 1.464,89, codice 04.02.1.104.036.027.001327.001.00  giusto impegno 10984/2022;

Dato, altresì, atto:
- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, nei
confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe
Romaniello, e del responsabile del procedimento con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del codice di comportamento e inerenti la
prevenzione della corruzione;
-  la  procedura  de  quo  esula  dal  campo  di  applicazione  della  Legge  n.  136/2010  e  succ.,
trattandosi della concessione di un contributo ai beneficiari, pertanto non richiede l’acquisizione
di CIG;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii”;



Vista:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023, con il quale è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 13/04/2023, con il quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2024, con il quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito l’incarico di
direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” e i relativi centri di costo. 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) Di dare atto che:
-  in data 21/04/2023 è stato pubblicato sul portale del Comune di Potenza l’Avviso Pubblico
“Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo in favore dei soggetti beneficiari frequentanti
le scuole secondarie di I° e II°”, in cui si rendeva noto alla cittadinanza della  possibilità di
presentazione  della  documentazione  integrativa  ritenuta  idonea  al  riesame delle  istanze  non
ammesse a contributo entro il 04/05/2023;
- con nota  prt. n. 47272/2023 – I del 24/04/2023, lo stesso ha disposto all’ufficio istruzione di
praticare il soccorso istruttorio a seguito dell’Avviso Pubblico “Fornitura gratuita o semigratuita
dei libri di testo in favore dei soggetti beneficiari frequentanti le scuole secondarie di I° e II°”;
- agli atti dell’Ente sono giunte ulteriori n. 15 istanze di riesame  di contributo per la fornitura
gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  a.s.  2022-2023,  per  un  importo  complessivo  di
€ 3.464,89.

2) Di dare, altresì, atto che: 
- i contributi, in fase di assegnazione, sono relativi all’anno scolastico 2022/2023 e che l’entità
di essi viene determinata in base al reddito del richiedente, alla classe frequentata dall’alunno
beneficiario ed alla spesa effettivamente sostenuta o da sostenere, debitamente documentata;
- l’art. 3 comma 1 dell’Avviso Pubblico summenzionato, ad oggetto “Importi del contributo”
stabilisce: “La percentuale del contributo è determinata in base alla proporzione tra la spesa
complessiva dei richiedenti e le risorse disponibili”.

3) Di approvare  l’elenco degli ammessi al contributo (All. 1), che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

4)  Di liquidare  e contestualmente imputare  sull’esercizio finanziario 2023 Bilancio di previsione
2023-2025  -  Cap.  1327/001 la  somma  complessiva  di  €  3.464,89  per  la  fornitura  gratuita  o
semigratuita dei libri di testo, in favore dei soggetti aventi diritto e frequentanti le scuole secondarie
di 1° e 2° della Città di Potenza, secondo l’elenco allegato alla presente e come di seguito indicato: 

- € 600,00, codice 04.02.2.202.036.027.002527.004.00 giusto impegno 4142/2020;
- € 1.200,00,  codice 04.02.2.202.036.027.002527.004.00 giusto impegno 10123/2021;
- € 200,00,  codice 04.02.2.202.036.027.002527.004.00 giusto impegno 6496/2021;
- € 1.464,89, codice 04.02.1.104.036.027.001327.001.00  giusto impegno 10984/2022;

5) Di trasmettere  la presente determinazione per il seguito di competenza all’U.D. “Bilancio e
Partecipate”.

6) Di dare atto che la presente determinazione è: 
a.) adottata nel rispetto dei tempi procedimentali;



b.)  pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi e nella
specifica sotto sezione dell’Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs.
33/2013. 

7) Di incaricare l’Ufficio relazioni con il pubblico a pubblicare il presente atto e il relativo allegato
nell’Area Tematica “Educazione e scuola” - “Avvisi e contributi”. 

                                                                                            IL DIRIGENTE
                                                                                    Dott. Giuseppe Romaniello 



All. 1

3415 184,25

2747 152,00

3232 164,90

2510 286,35

3842 205,95

2714 149,35

NUMERO 
TICKET

INTEGRAZ. 
PRT. 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 
DOPO AVVISO 
PUBBLICO DEL 
DIRIGENTE

PRT. N. 47279 
DEL 
24/04/2023

PRT. N. 49501 
DEL 
02/05/2023 
INTEG. PRT. 
N. 90094 DEL 
24/08/2023 
INTEG. N. 
95083 del 
11/09/2023
PRT. N. 
50215/2023 
DEL 
03/05/2023 
INTEG. PRT. 
N. 93780/2023 
DEL 
06/09/2023

PRT. N. 
46596/2023 
DEL 
21/04/2023 
INTEG. PRT.N. 
88947/2023 
DEL 
21/08/2023

PRT. N. 
47332/2023 
DEL 
24/04/2023 
INTEG. PRT.N. 
94267/2023 
DEL 
07/09/2023

PRT. N. 
49223/2023 
DEL 
28/04/2023 
INTEG. PRT. 
N. 88034/2023 
– E 16/08/2023



3607 399,30

3534 328,29

3314 345,45

2710 379,00

2979 63,95

PRT. 
47505/2023 
DEL 
26/04/2023

MANDATA 
MAIL IN DATA 
26/04/2023 
INTEG. CON 
PRT. N. 
88309/2023 
DEL 
17/08/2023 E 
INTEG. PRT. 
N. 88720/2023 
DEL 
18/08/2023

PRT. N. 
47035/2023 
DEL 
24/04/2023 E 
INTEG. N. 
87212/2023 
DEL 
16/08/2023

PRT. N. 
47257/2023 
DEL 
24/04/2023

PEC 
RIPUDIATA 
DALL’UFFICIO 
PROTOCOLLO 
IN DATA 
26/04/2023 – 
RIPRESENTAT
A CON PRT. N. 
86601/2023 
DEL 
09/08/2023 E 
INTEG. CON 
PERT. N. 
86859/2023 
DEL 
10/08/2023



2977 239,45

2957 340,35

2592 125,10

3142 101,20

TOTALE 3.464,89

PEC 
RIPUDIATA 
DALL’UFFICIO 
PROTOCOLLO 
IN DATA 
26/04/2023 – 
RIPRESENTAT
A CON PRT. N. 
86598/2023 
DEL 
09/08/2023 E 
INTEG. CON 
PRT. N. 
86859/2023 
DEL 
10/08/2023

PRT. N. 87242 
DELL’11/08/20
23 INTEG. 
PRT. N. 95285 
DELL’11/09/20
23

PRT. N. 
47735/2023 
DEL 
26/04/2023

PRT. N. 47190 
DEL 
24/04/2023 
INTEG. PRT. 
N. 88339 DEL 
17/08/2023



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 507/2023 del 12/09/2023, avente oggetto: 

Approvazione elenchi degli ammessi al contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo in 

favore dei soggetti beneficiari frequentanti le scuole secondarie di I° e II°. A.S. 2022/2023.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Approvazione elenchi 
degli ammessi al 
contributo per la 
fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri 
di testo in favore dei 
soggetti beneficiari 
frequentanti le scuole 
secondarie di I° e II°. 
A.S. 2022/2023.

€ 1.200,00 10123 2021 9817 2023

Approvazione elenchi 
degli ammessi al 
contributo per la 
fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri 
di testo in favore dei 
soggetti beneficiari 
frequentanti le scuole 
secondarie di I° e II°. 
A.S. 2022/2023.

€ 600,00 4142 2020 9816 2023

Approvazione elenchi 
degli ammessi al 
contributo per la 
fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri 
di testo in favore dei 
soggetti beneficiari 
frequentanti le scuole 
secondarie di I° e II°. 
A.S. 2022/2023.

€ 200,00 6496 2021 9818 2023

Approvazione elenchi 
degli ammessi al 

€ 1.464,89 10984 2022 9819 2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.
contributo per la 
fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri 
di testo in favore dei 
soggetti beneficiari 
frequentanti le scuole 
secondarie di I° e II°. 
A.S. 2022/2023.

Totale Importo:      € 3.464,89

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	ISTANZE IN PIATTAFORMA (All. 1)

		2023-09-12T19:00:36+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2023-09-13T15:37:05+0200
	Vito Di Lascio




